in Ritua. Graec. Pagina 355.)²²³ *Baptizatur servus Dei N. in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, nunc et semper in saecula saeculorum, amen.* Hoc itaque Euchologium Presbyteri rite observent, in quo forma Baptismatis convenit cum Ecclesia Latina, sufficienter enim excrimat distincta trium Personarum invocationem, actionem Baptizantis, et subjectum, cui Lavacri spiritualis beneficium confertur. In Orientali, et Graeca Ecclesia immergendi usum praevaluisse fidem facit canon 50. eorum, qui Apostolici inscribuntur, et antiquissima Graecorum Euchologia. Eundem morem in Ecclesia Latina longo temporis fluxu viguisse Testis est cum pluribus Tertullianus²²⁴ (L. de Cor. Mil. C. 3)²²⁵ verum tantundem esse, immergatur, aut tantum abluatur baptizandus, utriusque Ecclesiae consensus universalis efficit; cum enim hac posteriori aetate rarius adulti tingantur, consultius erat tenerioris aetatis infantes, aspergi, quam non sine periculo in aquam undato corpore immergi. Ablutionem tamen ita faciant Presbyteri, ut aqua non ad capillos tantum, sed ad cutem ipsam pertingat. teneant, et doceant susceptionem Baptismi omnibus, qui salvari cupiunt, Divinitus ita imperatam, quod sine hoc medio salutem nemo assequi possit. Clara sunt verba Christi (Joan 3 v. 5) *Nisi quis renatus fuerit, ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei;* et secus credentes, aut docentes Concilium Tridentinum anathemate percussit. Quod ut ordine fiat, constituatur per singula loca vir probus, qui in antecessum edoctus Sacramentum hoc in necessitatis eventu, si Presbyterum abesse contigerit, Baptismum administrare possit, ne cum in hoc puncto semper virorum prae foeminis habenda sit ratio, infantes vel per foeminas baptisari, vel plane ad acatholicos deferri oporteat. Nunquam autem in

[fol. 39.]

domibus privatis extra necessitatem, verum semper in Ecclesia conferatur, satagant proinde Presbyteri, ut in eorum Ecclesiis nitide, et debite praeparato fonte Baptismali destitutis, mundi riteque clausi erigantur. (N.B. hic inspiciendi ritus ipsorum)

Priscus Ecclesiae totius mos est, in collatione hujus Sacramenti susceptores, sive Patrimonos adhibere; parvulus (S. Thom. 3 p. Q. 67. art. 7) enim nuper natus indiget nutrice, et paedagogo; antiquus testis est Sanctus Dyonisius²²⁶ dicens (S. Dyon. c. ult. caelest. hierarch.) Divinis nostris ducibus, videlicet Apostolis visum est suscipere infantes secundum istum sanctum modum, quod naturales pueri parentes traderent puerum cuidam docto in Divinis paedagogo. Horum numerus Patrimonorum a Tridentino ad

223 Jacobus Goar: A IV. Lateráni Zsinat 1215-ben. Euchologion sive Rituale Graecorum complectens ritus et ordines divinae liturgiae, Venetiis, 1730.

224 Quintus Septimius Florens Tertullianus, 2-3. században élt latin egyházi író.

225 Quinti Septimii Florentis Tertulliani De corona militis, PL 2,78-80.

226 Areopagita Dénes, 5-6. századi ismeretlen egyházi író álneve.

binarium restrictus observetur (Trid. Sess. 24 de refor. C. 2.)²²⁷. Quorum munus est Ecclesiae offerre baptizandum, pro illo spondere Jesu Christo, ejus vice respondere, nomen imponere, baptismi testes esse, denique contrahunt debitum suscepti infantis, morum et fidei praeceptis, postquam aetas tulerit imbuendi, ut praecipiant Patres Arelatensis VI Concilii²²⁸ (Can. 19) oportet autem ut iis, qui infantem levandi provinciam subit, catholicae fidei sit assecla, Ecclesia siquidem cum haereditis aequae ac Schismaticis commercium nullum habet. Noviter attendant presbyteri, quod sacrorum Canonum Sententia inter baptizatum, et Patrinus inter baptizati Patrem, et Matrem, nec non inter Baptizantem, et baptizatum, baptizatique Patrem, et Matrem Spiritualis cognationis exortatur impedimentum. Nomen baptizato imponatur ab aliquo sumptum, qui Sanctorum Catalogo ab Ecclesia inscriptus est; ut nominis, et professionis similitudine ad sanctitatis, et virtutis imitationem excitetur. Quantum ad reliquas circa Sacramentum Baptismi caeremonias attinet, exacte impleant Presbyteri officium suum, et nihil ex iis, quae approbata per Ecclesiam Catholicam Orientalium Euchologia a Domino Vicario Apostolico Munkaciensi recognoscenda praescribunt, sub gravis poenae incurso omittere praesumant. Observent Uctionem Cathecumeni, quam cum Latina Ecclesia etiam Orientalis ab exordio pariter observari praecipit. Peracto baptismo Neophytum sacro chrysmate

[fol. 40.]

inungat in vertice (S. Cyrill. cath. 2 Myst. 5.)²²⁹ quomodo autem haec unctio differat ab ea, quae in Sacramento Confirmationis fit dicitur Cap. de Confirmatione. Ungatur porro (S. Chrysost. Hom. 6 in Epist. Colloses.)²³⁰ in vertice, ut intelligat se Christo capiti tamquam vivum membrum uniri. Adhibeatur ardens cereus (S. Greg. Nazian. orat. in Sac. bapt.)²³¹ in illius luminum gestationis figuram cum qua splendide, et virgines animae sponso Christo obviam prodibunt. Adsint alba baptisato indumenta (S. Cyrill. Hyeros. Cath. 4 Mystagog.)²³² non ideo quasi alba vestimenta semper habere necesse sit, sed quod his, quae vere splendida alba, et spiritualia sunt, eum vestiri oporteat. Observent exorcismos, et insufflationes, sanctae crucis signacula, impositionem manuum, benedictionem fontis, chrysmatis cum aqua admixtionem, satanae abrenunciationem, Jesu Christi confessionem, symboli recitationem, olei, quo cathecumeni inunguntur, benedictionem,

227 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, cap. 2. COD 757

228 A hatodik arles-i zsinat 470-475 közt.

229 PG 33,1059-1132.

230 PG 62,299-390.

231 PG 36,9-623.

232 PG 33,1059-1132.

et praescriptas precum formulas, quas certe graeci, et orientales observant. Pro colophone adjiciuntur pauca, ut in tanti Sacramenti dispensatione noverint Presbyteri Catholice et sentire, et docere.

Primo omnibus hominibus baptismi lex lata est a Servatore Christo (Joan. 3) neque ullam exceptionem haec lex admittit, tametsi quis ex Parentibus fidelibus generetur; sicut enim in Adam omnes peccavimus, et in ipso mortui sumus, ita omnes morti semper deputamur, nisi spiritualiter in Christo, quod per Baptismum contingit, regeneremur. Pueros porro baptisari Christus voluit (Math. 19. v. 14.) qui enim voluit parvulos ad se venire, et talium esse regnum caelorum, quos amplexabatur, quos benedicebat, utique a gratia baptismi non praeclusit, et praeclusos non esse Apostolica traditio confirmavit. Secundo in adultis fidem, et veram cordis conversionem, quae votum salvem implicitum baptismi continet, ex Dei misericordia sacramenti hujus vicem supplere, cum ministerium ejus, necessitatis articulus excludit, universalis Ecclesia semper credit, propterea Cornelium, et alios Spiritum Sanctum, antequam baptisarentur, accepisse legimus (Act. 10, Joan. 15)

[fol. 41.]

Tertio cum majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, martyrium quoque vicem baptismi supplere indubitatum esse debet, denique Presbyteri baptisatorum, nec non Parentum, et Patrinatorum nomina cum nota diei, et anni in librum huic rei servientem conjiciant benedicentes (1 Pet. 1) Deum Patrem Domini N. Jesu Christi, qui regeneravit nos in spem vivam – in haereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcessibilem, conservatam in caelis.

Caput Tertium De Confirmatione

Cum in Baptismo non solum originale, et personale peccatum nobis remittatur, sed etiam Spiritus Sanctus in novam regenerans creaturam nobis detur, solus Baptismus sufficit ad salutem, si illico post Baptismum denascamur. Jam vero cum nos post mysticum transitum maris rubri in mundi deserto cum hostibus acerrime congredi debeamus, hanc inituri arenam succumberemus profecto, nisi contra tam graves insultus, qui nos post Baptismum manent aliis, et aliis institutis remediis Servator Christus

luctantibus subveniret. Filios Israël ex Aegypto per mare rubrum jam egressos esse mersis etiamnum hostibus tum maxime legimus compluribus Sacramentis roboratos, uti est: Columna nubis, et ignis, manna caeleste, aquae potus, qui de percussa petra manavit. Ita Christus, qui veteris testamenti figuras adimplevit post Baptismum, ne succumbamus, pleraque gratiarum dona nobis reliquit, quae sunt Ecclesiae Sanctae Sacramenta Divina, inprimis Confirmatio, de qua nunc sermo instituitur. Variis nominibus appellavit priscorum Ecclesiae Patrum reverentia Confirmationis Sacramentum: Sanctus Dyonisius²³³ (L. de Caelest. Hyer. C. 4. L. 3. de Bap.) unguenti misteriorum. Sanctus Augustinus²³⁴ (Lib. 2. Contr. lit. petili. C. 104)²³⁵ manus impositionem, Sacramentum Chrisma-

[fol. 42.]

tis ab eo nuncupatur. Non est otiosa circa baptisatos caeremonia, sed verum novae legis Sacramentum (Trid. Sess. 7 de Sacra. Can. 1.)²³⁶. Porro indicat Locus Scripturae hoc Act. 8 *cum audiissent Apostoli, qui erant Hyerosolimis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, et Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum* nondum enim in quemquam illorum venerat, sed Baptisati tantum erant in nomine Domini Jesu, tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum. Hoc indicat ipse Sanctus Paulus (Eph. 19 v. 5) de Discipulis Ephesiis. Adest hic res externa sensibus subjecta utpote impositio manuum etc. quo confertur gratia, per quam Spiritus Sanctus accipitur, Divina vero institutio luculenta fit ex eo, quod ritus hic ab Apostolis fuerit observatus, erant enim non actores, sed dispensatores misteriorum Dei, ac proinde Confirmatio habet ea omnia, quae Sacramentum Novi Testamenti habere debet. Hoc Dogma non tanquam novum defendebat jugiter Oriens aequae, ac Occidens, sed ut Doctrinam ab Apostolis manantem, ita attestantur etiam Graecorum, et Orientalium vetustissima Euchologia, quod autem Universa tenet Ecclesia, nec a Conciliis institutum est, ut recte monet Beatus Augustinus²³⁷ (L. 4 de Bapt. C. 24)²³⁸ nonnisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Ne autem Presbyteri in perversum sensum abeant, et confirmationem nonnisi caeremoniam baptismo conjunctam vel ex eo arbitrentur, quod olim eodem tempore ministraretur et Baptismus, et Confirmatio bene expendant, quod juxta priscum Ecclesiae morem non tantum Confirmatio, sed etiam Eucharistia ministraretur uno eodemque tempore baptisato: neque tamen tantopere quispiam insanit, ut Eucharistiam

233 Areopagita Dénes, 5-6. századi ismeretlen egyházi író álneve.

234 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

235 PL 43,341-343.

236 Sessio VII. Canones de sacramentis in genere, can. 1. COD 684.

237 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

238 PL 43,174-176.

nonnisi Baptismi ceremoniam esse asseveret. Aliam habet materiam, aliam formam, imo alium ordinarium ministrum Confirmatio, alia haec omnia Baptismus, Patres Laodicensi Concilii²³⁹ Quarti Ecclesiae saeculi dicunt (Can. 48) ne plurima adducantur, eos oportet, qui illuminantur post Baptisma inungi supercaelesti

[fol. 43.]

chrysmate, et esse Regni caelestis participes. Est itaque Confirmatio Sacramentum Novae Legis, quo baptisatis additur robur Spiritus tum ad firmiter credendum, tum ad fidem ipsam intrepide confitendam. Materiam hujus Sacramenti esse manus impositionem, juxtaque Chrismatis Unctionem longe certissimum est, impositionem manus ipsa Divina Scriptura in Actis (Act. 8 et 19) itemque apud Paulum (Haebr. 6) perspicue adducit. De unctione non obscure innuitur apud Paulum (2Cor 1 v. 21) et apud Joannem (1 Joa. 2 v. 20 et 27) hinc enim, ne quid de Latinis dicatur, formam esse Sacramenti Confirmationis, *signaculum Doni Spiritus Sancti. Amen.* Orientales vi Graecorum verborum (Act. 19 v. 6) expressere: *unxit nos Deus, et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Clamat de secundo Ecclesiae saeculo Theophilus Antiochenus²⁴⁰ (Lib. ad Autolicum)²⁴¹ Certe ex nulla alia re christianorum nomen traximus, quam quod Divino oleo perfundimur. Idem cum tota Sanctissimorum Patrum cohorte Sanctus Gregorius Nazianzenus²⁴² (Orat. in S. Bapt.)²⁴³ per Baptismum te ipsum praemuni, et pulcherrimo, firmissimoque auxilio tibi cave animum ac corpus unctione ac Spiritu consignans. Formam hujus Sacramenti esse, quam paulo ante attulimus, *Signaculum doni Spiritus Sancti. Amen.* Orientalis Graeca Ecclesia attestatur in Concilio Constantinopolitano I²⁴⁴ (Can. 7.) Anno 381, ubi ritum describens ait: signantes dicimus: *Signaculum Doni Spiritus Sancti.* Chryisma illud ab Episcopo consecratum esse debet (Eug. IV in Decreto de instru. armenis.) ut sit idonea Confirmationi materia. Fit autem unctio in fronte, quae verecundiae sedes est, ne Christi nomen confiteri erubescat, aut permitescat. Gratia enim, quae hic confertur, est gratia roboris, ac virtutis ad defensionem christianae veritatis: ait equidem Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus²⁴⁵ (Catech. 3 de mystag.)²⁴⁶ post chryisma mysticum induti armis Spiritus Sancti adversus vobis oppositam veritatem

239 A laodiceai zsinat 364-ben.

240 Antióchiai Theophülosz, 2. századi püspök, egyházi író.

241 PL 6,1023-1168.

242 Nazianzi Szent Gergely (329/330 körül - 390), püspök, egyházatya.

243 PG 36,9-623.

244 Az első konstantinápolyi, a második egyetemes zsinat 381-ben.

245 Jeruzsálemi Szent Kürillosz (313 körül - 387), pátriárka, egyháztanító.

246 PG 33,1059-1132.

resistatis. et Tertullianus²⁴⁷ (de resur. Carnis C. 8)²⁴⁸ caro signatur, ut anima muniatur. Quis sit Confirmationis Minister definivit Sancta Tridentina Synodus (Sess. 7. de Conf. Can. 3.)²⁴⁹ *si quis dixerit Sanctae Confirmationis Ministrum ordinarium non esse solum Episcopum, sed quem-*

[fol. 44.]

-vis simplicem sacerdotem, anathema sit. Ipsa quoque Graecorum, et Orientalium Ecclesia Confirmationis Ordinarium Ministerium solis Episcopis integrum, illibatumque semper conservavit, tametsi apud Graecos, et Orientales Ecclesias a simplicibus Presbyteris vulgo Confirmatio, collatio sit etiam inter unitos, id enim factum est ex antiqua dissimulatione Ecclesiae; neque putandum est Episcopos Orientalis Ecclesiae gradu dejectos, et primaria ad hujus Sacramenti collationem autoritate fuisse privatos, quod enim ministro inferiori, exigente id dispensatione Ecclesiae, permittitur, aut dissimulatur, superiori potestati omnino non derogat. Unde Innocentius Papa IV²⁵⁰ dicit (Epist 10 ad Othonem Leg. C. 4)²⁵¹ soli Apostoli, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam chrysmatio frontis repraesentat, Spiritum Sanctum tribuisse leguntur. rursus Innocentius IV ab Episcopo Tusculano de ritibus unitorum consultus rescripsit: solos Episcopos consignare posse in frontibus baptisatos. Idem Clemens VIII²⁵² in instructione²⁵³ super ritibus Unitorum simplices sacerdotes a confirmandi ministerio absolute excludit. Ex his, aliisque rationibus advertant unitae Ruthenae plebis Presbyteri: haec tametsi Pontificum Decreta tam universalialia non sint, ut omnes omnino Orientalis ritus Presbyteros per totum orbem comprehendere voluerint; certum tamen est has praeceptorias instructiones spectare omnino, et pro scopo habere eos Presbyteros, qui intra Latinas Ecclesias commorantes Latinis Episcopis subditi sunt; hos enim constat, ad Latinae Ecclesiae ritus servandos a propriis antistitibus, et praesertim a Romano Pontifice attendendam disciplinae unitatem posse Compelli. Quae itaque de praesenti materia instinctu Spiritus Sancti deinceps statuentur, Presbyteri tanquam vere uniti Ecclesiae filii iis sese accomodare tenebuntur.

247 Quintus Septimius Florens Tertullianus, 2-3. században élt latin egyházi író.

248 Quinti Septimii Florentis Tertulliani De resurrectione carnis, PL 2,806-807.

249 Sessio VII. Canones de sacramento confirmationis, can. 3. COD 686.

250 IV. Ince pápa (1243-1254).

251 DS 831.

252 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

253 Perbreuis instructio super aliquibus ritibus Graecorum [...] Ac literae quaedam apostolicae, ad ipsos Graecos & eorum ritus pertinentes [...] Mandato S.N.D. Clementis Papae VIII simul excusae, Romae, ex typographia Reuerendae Camerae Apostolicae, 1597.

Caput quartum De Eucharistia

[fol. 45.]

Non putamus ulla in augustissimis hujus sacramenti commendationem verba esse a nobis praemittenda hinc enim divinissimo et ut Dyonisius²⁵⁴ ait (a)²⁵⁵ sacramentorum sacramento humano sermone ajici sine culpabili laudis imminutione non posse videtur. Dando amabile et adorandum corpus et sanguinem saum humanum omne desiderium, expectationemque immenso intervallo superavit, et donum suum convenienti elogio aequare solus potuit, qui facere solus voluit, et potuit. Pratermissis itaque encomiis, quibus pro merito adorandis, quantum a Deo distat, tantum impar est omnis creatura, ad ea, quae presbyteros nosse convenitur, proponenda aggredimur. Eucharistia est ex mente Ecclesiae sacramentum corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini realiter contentorum ad spiritualem fidelium alimosiam a Christo institutum. Didicimus veritatem hanc doctore ipso Christo dicente: *accipite, et comedite hoc est corpus meum: bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguinis meus*. Materia hujus est panis et vinum. Panis ille debet esse usualis ex triticeo, et aqua naturali, calore ignis decoctus, fixus et solidus. Diversa est orientalis, et occidentalis Ecclesiae circa panem hunc disciplina, illa enim fermentatum adhibet, haec asyrum. Adventantur unitorum presbyteri nihil interesse ad sacramenti hujus substantiam sive in fermentato sive azymo Eucharistia consecratur. Sic enim statuit Concilium Florentinum²⁵⁶ in literis sanctae unionis *in azymo sive fermentato pane triticeo Corpus Christi veraciter confici*, atque adeo utraque Ecclesia illic congregata in utroque recte posse sacramentum confici aperte declaravit. Neque insaniantur Presbyteri effutientes fermentatum panem congruentius divino ferculo deservire: sciant enim Graecos et Latinos habere suorum rituum causas congruentes; utuntur enim illi fermentato, ut recedant a Judais quantum fieri potest longissime

[fol. 46.]

Latini autem, ut innuant, quaemadmodum Corpus Christi in utero Virginis sine ulla corruptione concepta est, ita panis, qui ad Eucharistiam assumitur corruptionis ac fermenti est expers. Praeterea hi exempti Christi ratio habeatur, causam Latinorum meliorem esse dubium non est. Quia vero ex sensu Ecclesiae Christus non ideo usus azymo est, ut eiusdem rei facienda legem praescriberet, sed quia temporis ratio hoc volebat, ideo dummodo panis sit, idonea est materia sacramenti. Neque tamen ex eo

254 Areopagita Dénes, 5-6. századi ismeretlen egyházi író álneve.

255 A hivatkozás nem szerepel az eredetiben.

256 A bázeli-firenzei római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

arbitrentur licere unitis presbyteris in azymo, et Latinisi n fermentato consecrare: nemini namque licitum est Ecclesiae suae morem ad arbitrium immutare, et leges majorum autoritate sancitas invertere. Florentinum Concilium praecipit (in Lit. S. Unionis)²⁵⁷: *Sacerdotes in alterutro ipsum Domini Corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta Ecclesiae suae sive occidentalis, sive orientalis consuetudinem.* Si secus agere praesumpserit, praeterquam, quod gravem Dei offensam perpetraturus sit juxta sacros canones etiam gravissime punietur. Vinum quoque paulo ante diximus materiam praebere Eucharistiae Sacramento, cui presbyteri de gravi Ecclesiae praecepto aquam in modica quantitate affundendam esse noverint. Antiqua haec est et ab Apostolis descendens traditio. Liturgia Sancti Basili²⁵⁸ inquit *similiter etiam calicem post caenam aqua et vino miscuit.* Liturgia Sancti Cyrilli²⁵⁹ *similiter et calicem post caenam miscuit vino et aqua* et Concilium Trullanum²⁶⁰ (can. 32.): si quis presbyter non secundum traditum ab Apostolis ordinem et aquam vino non miscens immaculatum offert sacrificium deponatur. Facta vero jam vini consecratione presbyteri aquam fervidam infundere, quod ante faciebant, non praesumant exigentibus id variis Romanorum Pontificum decretis. Notent hic institutioni Christi repugnare, ut Eucharistiae Sacramentum in una tantum specie consecratur adeoque mortalium nemini licitum esse, haec de materia dicta sunt. Ad formam Eucharistiae descendendum

[fol. 47.]

Christus Dominus quanquam solo voluntatis imperio potuerit Eucharistiam consecrare usus est tamen verbis Evangelicis, quae forma sunt Eucharistiae, et quidem juxta Liturgiam Basili²⁶¹ orientalis ritus haec verba tenet accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Calicis autem – hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quae verba, ut veram sacramenti formam juxta ritum unitorum Eucharistiae cum magna reverentia, et articulate ad presentem et determinatam panis triticeus et vini de vire materiam (in aeternum damnati insuper habeant) presbyteri omnino pronuncient. Hac verborum forma rite probata panis statim in Corpus mutatur, ut dictum est a Domino (S. Greg. Nyss. orat. Cathe.)²⁶² hoc est Corpus meum. Non autem significant Eucharistiam homines, sed Christus, qui illam ante sacraverat (S. Johann. Chrys. hom. 2. in 2da ad

257 Sessio VI. Definitio sanctae oecumenicae synodi Florentinae, Laetentur caeli..., COD 523-528.

258 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

259 Alexandriai Szent Kürillosz (370 körül - 444), alexandriai pátriárka (412-444).

260 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

261 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

262 PG 45,11-106.

Timoth.)²⁶³ quemadmodum enim verba, quae locutus est eadem sunt, quae sacerdos nunc pronunciat, ita et oblati eadem est. Christum in Eucharistia quadantenus esse presentem, omnium, qui christiana professione censentur, confessio est, ita enim plana sunt verba Christi, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, ut nemo, nisi qui Scripturam neget, possit ire inficiens, qua ratione autem sit praesen, revera, ut in figura duntaxat realiter, aut per fidem transsubstantione, consubstantione, aut impariatione? Inter christianos quaestio est, quam non ambiguitas textuum, non traditionis obscuritas, non fidei incertitudo, non Patrum silentium, sed malitia, et ignorantia haereticorum excitavit. Ab ipsis porro Ecclesiae Catholicae a Christo ipso accepta doctrina fuit in almo Sanctae Eucharistiae Sacramento post panis et vini consecrationem Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum, atque hominem vere realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilibus contineri. Neque enim haec inter se pugnant (sequuntur verba Patrum Tridenti congregatorum)

[fol. 48.]

ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in caelis assideat juxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter praesens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata assequi possumus, et constantissime credere debemus: ita enim majores nostri omnes, quotquot in vera Christi ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirabile sacramentum in ultima cena redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vinique benedictionem se suum ipsius corpus illis praebere, ac suum sanguinem, disertis et perspicuis verbis testatus est; quae verba a sanctis evangelistis commemorata et a divo Paulo postea repetita, cum propriam illam et apertissimam significationem praeseferant, secundum quam a patribus intellecta sunt; indignissimum sane flagitium est, ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum ecclesiae sensum detorqueri; quae, tamquam columna et firmamentum veritatis, haec ab impiis hominibus excogitata commenta velut satanica detestata est, grato semper et memore animo praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscens. Haec sancta Synodus: exercentur proinde presbyteri cum tota orientali et occidentali Ecclesia orthodoxa sacramentariorum insaniam, qui hoc unum volunt, panis et vini sensibilia non esse aliud, quam figuras et signa Corporis Christi, pro nobis crucifixi: nec aliter a manna et agno veteri haebreorum differre, quam quod illa Christi venturi antytipa fuerint, haec vero panis, et vinum Christum significant, qui jam venit. Figuram quippe, signa et antytipa Corporis Domini in Eucharistia afferrere, et veram, realem, substantialem Corporis Domini substantiam excludere haereticum est. Haec autem duo bene conveniunt, et

263 PG 62,599-662.

[fol. 49.]

catholicae fidei optime consentiunt, videlicet: quod Eucharistia secundum partem ineriorem Corpus Christi vere realiterque contineat, et quod secundum partem externam ejusdem imago sit et figura. Ita sentit et sensit universalis Ecclesia unum omnium Patrum loco brevitati studentes adducimus: Sanctum Cyrillum Hyerosolitanum²⁶⁴ hi loquentem (Cath. 4. mystag.)²⁶⁵. Cum igitur ipse Christus hi affirmet, atque dicat de pane, hoc est corpus meum: quis deinceps audeat affirmare? et eodem quoque affirmante, et dicente: hic est sanguis meus: quis dubitet et dicat non esse illius sanguinem? aequam aliquando mutavit in vinum sola voluntate, et non erit aliquis, cui credamus, quod vinum in sanguinem mutaverit? Post pauca addit: panem hunc qui videtur a nobis non esse panem, tametsi gustus panem esse sentiat, sed esse Corpus Christi, et vinum, quod a nobis conspicitur, tametsi sansui gustus vinum esse censeatur, non tamen vinum, sed sanguinem esse Christi. Patet igitur sufficientissime realis, et substantialis Christi praesentia in Eucharistia primo ut vidimus Ecclesia retro omnibus saeculis verba institutionis hujus sacramenti proprie intellexit. Secundo, qui verba testamentorum, sacramentorum et legum debent esse clara: testamentorum ne haeredibus detur litium occasio, sacramentorum, ne si in ritu substantiali erretur, nihil fiat legum, ne transgressores ignorantiam praeterexere queatur. Verba autem Christi sunt condentis testamentum, sacramentum, et legem. Tertio, si quod unquam obscurius Evangelista dixit, alius clare id exposuit, in hoc autem mysterio omnes cum Apostolo iisdem verbis utuntur. Quarto si quando Christus pharisaeis obscure loquebatur, Apostolis tamen ut filiis, ut amicis vel palam sine proverbii loquebatur, vel certe ignorantibus ea, quae obscura, aut dubia erant, explicabat, hic autem etiam interrogatus nihil explicat. Demum in Scripturae explicative admitti non potest sensus proprius, nisi vel alia Scriptura clarior, vel alter articulus fidei, vel Ecclesiae communis interpretatio tropum esse ostendat. Horum in hoc augusto sacramento nihil

[fol. 50.]

fit ut patet, secus enim universa fides catholica, et christiana corrueret: quis enim ad tropum, flectere non posset ea, quae de Sanctissima Trinitate aut verbi incarnatione conscripta habentur?

Christus Dominus in Eucharistia realiter transsubstantiatione sola praesens est (Trid. sess. 13,²⁶⁶ et Conc. Later. IV²⁶⁷ confirmiter) est autem mirabilis haec conversis totius substantiae in corpus, totius substantiae vini

264 Jeruzsálemi Szent Kőrilloz (313 körül - 387), pátriárka, egyháztanító.

265 PG 33,1059-1132.

266 A trentói zsinat (1545-47, 1551-52 és 1562-63). Sessio XIII. Decretum de sanctissimo eucharistiae sacramento, COD 693-698.

267 A negyedik lateráni, a tizenkettedik egyetemes zsinat 1215-ben.

in sanguinem manentibus dumtaxat speciebus panis, et vini. Singularis hujus conversionis modum, quem Ecclesia universalis transsubstantiationem aptissime appellat, perpetua, nec unquam interrupta traditio ad nos transmisit, hoc aperite sonant verba Christi: *hoc est corpus meum*, et quae vera non sunt, si sub accidentibus panis, simul sunt substantia panis et corporis Christi, quando enim duae substantiae simul sunt sub iisdem accidentibus, per demonstrantem voculam *hoc* illa demonstratur substantia, cujus illa accidentia propria sunt, non autem cujus propria non sunt. Praeterea si panis substantia adesset, sapientia Patris non fuisset una pronomine demonstrativo *hoc* est corpus meum, sed prius adverbio *hic* est corpus meum, quomodo si quis hominem in arca latentem indicare vellet, nisi inepte loquendo non diceret: hoc est homo, sed hic est homo. Toram denique phanatica haec opinio, quae panem permanere adstruit, verae manducationis energiam evertit: nam quando duae substantiae sunt in eodem loco, quarum una est visibiliter, alia invisibiliter, tunc illa manducatur, quae visibiliter praesens est, non vero quae invisibiliter; ac proinde Corpus Christi, quod invisibiliter praesens est in Eucharistia, non manducaretur a nobis vere, sed tantum panis; sublime hoc mysterium tota licet natura superius, rationi contrarium nihil habet. Frustra impietas absurdorum fasciculos colligit, nam si eo, quod aliquid videatur Deo absonum, illico

[fol. 51.]

rejiciendum est, nec mundi creatio tenenda erit, cum vulgato vulgi principio *ex nihilo nihil fit*, videatur repugnare, nec Sanctissima Trinitas confitenda, eo quod huic axiomati: *quae sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se*, minime cohaerere appareat. Quae tamen utraque una nobiscum perfidi sacramento mastyges confitentur. Egregie Sanctus Augustinus²⁶⁸ ait: *in ipsum Christum non crederemus, si fides christiana cachinnum metueret paganorum*. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur, investigare non posse. Non dicit Ecclesia cum Israele, nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? neque cum capharnaita anceps est: quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? sed sedens secus pedes Domini audit verbum illius.

Communionem laicis sub utraque specie nec Christus Dominus praecipit, nec esse necessarium, sacramenti ratio ostendit. Non praecipisse Christum vel ex eo perspicuum est, quod unam summentibus speciem eundem effectum promittit, quem summentibus utramque dicens: *si quis (Johann. 6 v52.) manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum. Et panis, quem ego dabo caro mea est pro mundi vita*. Praeterea discipulorum ad Emmaus euntium ac una tantum specie rectorum (Luca 24 v30.) *aperti sunt oculi, et cognoverunt eum*. Quos sacramentum mystici panis accepisse Sanctus Augustinus

268 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

locuples testis est (De consensu Evang. L. 3. c. 25.)²⁶⁹ de primis fidelibus acta apostolorum narrant (Act. 2 v42.) *quod erant perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis*. Qui sicut praecepta Christi implevisse censendi sunt, ita calicem quoque bibisse non referuntur: et vero cum plerique in votis essent Nazaraei, eoque nomine a vino summa religione abstinere, non est improbable ideo Sanctum Lucam solius fractionis fecisse mentionem. Porro praeceptum Domini est fidelibus adultis ad salutem necessarium, ut communicent Corpori et Sanguini ejus, quod profecto impleat etiam unicam speciem accipiens in

[fol. 52.]

hac enim verum est sacramentum mortem Christi significans et animam spiritualiter reficiens Christoque capiti uniens. Divus Paulus enim ait: (1Cor. 10 v13.) unus enim panis unum corpus multi sumus, omnes qui de pane participamus. Denique nullum est Christi praeceptum de summenda utraque specie, aperte colligitur ex eo, quod Ecclesia Jesu Christi sponsa et praeceptorum conscia tale praeceptum nunquam agnovit. Probat vetus disciplina orientalis et occidentalis, juxta quam infantes post baptismum Eucharistia reficiebantur. Vetera graecorum Euchologia habent, ut pueri, qui nondum noverunt comedere, *communicentur cum digito intincto in Sanguine Domini*, adeoque in una specie; et Eusebius²⁷⁰ de Serapione narrat (Hist. Eccl. L. 6. c. 44.)²⁷¹ quod ad illum sacerdos consecrati panis particulam miserit ministerio pueri, simulque imposuerit puero, ut panem sanctum prius aqua madefaceret, quam ori aegrotantis serapionis admoveret.

Ad extremum graeci per totam Quadragesimam exceptis diebus Dominicis, Sabbathis et festo Annunciationis ritu antiquo celebrant missam praesantificatorum (Conc. Laodic. c. 49.)²⁷² Latini vero in sola die Parasceves, in qua graeci sub sola specie panis ante sanctificati fideles communicare consueverunt. Presbyteri in communicandis proinde fidelibus Christi sequantur ad amussim ritualia unitarium Ecclesiarum graeci ritus approbata et paulo circa participatione Corporis et Sanguinis Domini ea persuadeant, quae ab utriusque ritus Ecclesiae latinae et graecae fide unica non discrepent. Doceant Christum praecipisse Apostolis et eorum successoribus, ut panem et vinum consecrent, deinde consecrata summant. Apostolis, quidem non conficientibus, sed tantum participantibus absolute dictum est *bibite ex eo omnes*, quia voluit illos nomine totius Ecclesiae possessionem tanti mysterii adire, eorum successoribus non est dictum absolute bibite, ut postea usus et sensus Ecclesiae explicuit. Doceant voluisse Christum omnes

269 PL 34, 1203-1216.

270 Cezárei Euszébiosz, püspök, történetíró

271 *Euszébiosz egyházátörténete*, (ford. Baán István), Budapest 1983, 294-295.

272 A laodiceai zsinat 364-ben.

[fol. 53.]

qui salvari velint, summere Corpus et Sanguinem suum, res tamen esse praeceptam Corporis nimirum et sanguinis participium, non autem modum rei sub utraque specie totus Christus sub utraque divisim specie continetur (Matth. 5 v6.) In spiritualibus idem est cibus et potus, idem editur, bibitur, imo in naturalibus, ut patet in lacte, idem simul et cibatur et potatur, hic repraesentat unica species totum convivium per effectum, qui est gratia, et per rem contentam, quae est Christus, convivium et conviva noster. Doceant laicos eo, quod priventur altera specie sacramenti, non privari haereditate sua a Christo relicta; haereditas enim nostra est vita aeterna, Corpus et Sanguis est pignus illius. Docentur effectus hujus sanctissimi sacramenti saluberrimos esse. Sacramentum hoc cibus est anima dicente Christo: (Joann. 6.) *Caro mea vere est cibus*, sicut cibus mortuus vitam non confert, sed viventem nutrit, ita homo vivus sit oportet absque reatu culpae mortalis, ut cum fructu ad hanc divinam mensam accedat. Panis iste non tantum cibus est vivorum, sed etiam parracea infirmorum. Sanctus Ambrosius²⁷³ ait (L. 5. de Sacr. c. 4.) iste panis quotidianus summitur in remedium quotidianae infirmitatis. Doceant fideles ad sacram synaxim venientes jejuniis naturali, nihil videlicet eo die cibi aut potus summentes debere dispositos esse, totumque corpus et animam ad modestiam et honestatem habere dispositum. Doceant Eucharistiam fidelibus adultis ex praecepto divino necessariam (Joann. 6.) Et quidem obligat hoc praeceptum periculose agrotos, ut sacro viatico muniantur. Sic habet I. Concilii Nicaeni²⁷⁴ canon (Can. 16.)²⁷⁵ *ut si quis egreditur e corpore ultimo et necessario viatico non privetur*. 2do ligat ad saepius in vita participandum cum sit animae cibus ex institutione Christi. 3tio obligantur fideles ex praecepto Ecclesiae (Trid. sess. 13. can. 9.)²⁷⁶ singulis annis in Paschate Corpus Domini nostri manducare.

[fol. 54.]

Paragraphus unicus
De S. Liturgia

Nunc de eo, quod in latina Ecclesia Sacrificium, Missam, graeca vero Sacram Liturgiam appellat devolvitur. Liturgia quatenus in praesenti proprie accipitur, est: oblatio externa soli Deo facta, qua in recognitionem supremi Domini a legitimo ministro res aliqua sensibilis, et permanens ritu mystico consecratur, et mutatur. Sacrificii Deo offerendi, sive lex, sive consuetudo tam est antiqua, quam mundo ipse Adamus et Eva quanquam brevissimo

273 Szent Ambrus (334/39-397), püspök, egyházatya.

274 Az első egyetemes zsinat Niceában 325-ben.

275 Valójában a 13. kánonról van szó.

276 Sessio XIII. Canones de sacrosancto eucharistiae sacramento, can. 9. COD 698.

innocentiae statu sacrificium externum et corporale Deo obtigisse leguntur. Confidenter tamen asserimus hostias offerendas, si diuturnius in haec beata conditione perseverassent: vera enim religio, quae in Paradiso florisset, sine sacrificio esse non posset. Postquam primus homo rebellione sua totum genus corrumpit, crevit sacrificorum necessitas, quo enim gratiae antecedenter agi debuissent, deinde peccata oportuit expiari. Quam antiquus sit in sacrificio Dei cultus duo illi fratres, ait Augustinus²⁷⁷ (L. 10. de Civit. Dei. c. 4.)²⁷⁸ Cain et Abel Abel satis iudicatur: quorum majoris Deus reprobavit sacrificium, minoris aspexit (Gen. 4 v3.) Constat itaque Abel ad Moysen supremo numini sacrificia ritu dedicata exstitisse. Legem scriptam Liber Levitici sacrificiis abundasse prodidit manifeste, ubi Aaron, summus pontifex ejus filii consecrarunt. Sacrificia legis scripta alia erant, cruenta, quae fiebant sanguinis effusione, et pecorum mactatione. Trifariam divisa holocausta ad reverentiam Dei, quando victima tota combusta in cineres redigebatur (Lev. 1. v2.) hostiae pacificae ad bonorum consecutionem directa, quando victimae ex parte tantum igni absumebantur (Lev. 3. v1.) Denique hostiae pro peccato (Lev. 7. v7.) Alia erant incruenta 1mo ex simila de frumento purissimo (Lev. 2. v1.) 2do ex aromatum crematione (Exod. 30. v1.) 3tio vini bibatione (Lev. 7. v29.) haec omnia Veteris Testamenti sacrificia respiciebant sacrificium Novi

[fol. 55.]

Testamenti semel a Christo in ara crucis oblatum dicente Sancto Paul (Rom. 10. v4.) Christus enim finis legis ad justitiam omni credenti, iste est enim ille agnus, qui (Apoc. 13. v8.) occisus est ab origine mundi. Profecto non habet fides christiana, sed affirmanter sine dubitatione respondet Christum in cruce magnum illud Patris sacrificium, sed cruentum obtulisse, quo figurae adimpletae, ita Dei mitigata, salus hominum procurata, mors mortua, et caelum reseratum est. Divinissam Eucharistiam, in qua magnus ille sacerdos sacerdotum manibus quotidie in Ecclesia catholica offertur Deo Patri incruentum, et proprie nuncupatum Novi Testamenti sacrificium esse, sicuti Presbyteros credere, ita ab iis Ruthenos fideles doceri oportet. De hoc incruento sacrificio psallit David (Ps. 190. v5.) Juravit Dominus, paenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Melchisedech sane sacerdos altissimi (Gen. 14. v18.) Profectus panem et vinum; incruentum sacrificium quod jam olim propheta Malachias (Malach. 1. v11.) praenunciavit: jam enim in loco omni sacrificatur et offertur nomini Domini oblatio munda. Hoc actio Domini in ultima caena, Benedictio videlicet, gratiarum actio, fractio, et partium non realis, mystica tamen divisio, separatio corporis a sanguine, et participatio hostiae, et mandatum divinum hoc facite in meam commemorationem

277 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

278 PL 41,281.

significat. o tempore Christus Eucharistiam constituit, quo sublato veteri novum testamentum condebat, porro novum non secus ac vetus ut docet Apostolus (Hebr. 9. v18.) sanguine et sacrificio dedicari oportuit hoc innum verba Sancti Lucae de Pauli et Barnaba ordinatione

[fol. 56.]

(act. 13. v2.) *ministrantibus illis Domino*. Nunquam enim Sanctus Lucas graeco verbo liturgeo (quo hic usus est) usus deprehenditur nisi ad sacrificium significandum, hoc innuit Apostoli comparatio mensa Domini cum mensis Iudeorum et gentilium, in quibus videlicet victimae mactabantur. Hoc denique ostendit, et docet, conotans, perpetua, nunquam ab Apostolicis temporibus interrupta omnium per totum orbem Ecclesiarum conspiratio, graecorum et orientalium, quatuor Patriarchalium sedium Sancti Jacobi, Sancti Basilii,²⁷⁹ Sancti Chrysostomi.²⁸⁰ Schismaticorum, Nestorianorum, Jacobitarum, Armenorum, omnium denique latinorum liturgia Concilii I nicaeni²⁸¹ Magni, et Sancti canon 18 ephesini²⁸² primi explicatio anathematis 2di et reliquorum deinceps omnia una vox, et una sententia. Materia hujus Sancte Liturgiae ejusdemque forma est, eadem, qua sacramenti Eucharistiae, non enim aliud offertur Deo in altari nisi hoc ipsum, quod sacramentum constituit, essentia tanti sacrificii est in consecratione presbyteri, qua vi verborum panis et vinum convertuntur in corpus et sanguinem Domini, qui hoc ipso Christus Dominus quasi occiditur in altari, non videm reipsa, quia Christus jam non moritur (Rom. 6. v9.). Sed morali modo, et sacramentaliter, dum vi verborum serosin ponitur in altari ejus corpus sub speciebus panis, sanguis sub specie vini in eo statu in quo nullam operationem vitae naturaliter possum exercere, hanc occisionem dicimus mysticam et incruentam. Sumptio autem corporis et sanguinis domini facit ad integritatem Liturgiae, unde presbyteri sub praecepto Domini summere debent, dum Liturgiam celebrant, si vero contingat consecrantem presbyterum summere non posse debet illi alius surrogari, qui summat. Accep-

[fol. 57.]

tissimam esse Deo Patri sacram liturgiam non nisi amens negaverit; quod enim oratio quaevis rite facta sit impetrativa, efficacior certe erit aliis piis operibus conjuncta: at nullum opus potest esse Deo gratius, quam quo ipsi filius Dei unigenitus immolatur: ait Sanctus Chrysostomus²⁸³ (Hom. 73 in Johann.).²⁸⁴ Pro infirmis et terrae et maris et universi orbis sacrificamus,

279 Nagy Szent Bazil (329–379) püspök, egyházatya.

280 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

281 Az első egyetemes zsinat Niceában 325-ben.

282 A harmadik egyetemes zsinat Efezusban 431-ben.

283 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

284 PG 59,23-481.

nempe ut illis sanitatem impetremus. Fidei dogma est Sacram Liturgiam utiliter fieri in refrigerium defunctorum fidelium, hic Judas jubet fieri Sacrificia pro defunctis (2Macchab. 12,43). Priscum hunc totius Ecclesiae morem ita allegat S. Chrysostomus (Hom. 69 ad populum antioch.).²⁸⁵ Non temere haec ab Apostolis sancita sunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio. Damnabilis error est quorundam Graecolorum, qui arbitrantur Liturgias, atque pias preces utiliter fieri pro animabus justo Dei judicio damnatis. Insaniam hanc sancta Dei Ecclesia duplici ex capite reprobat. Si enim damnatis Liturgiae et preces prodesse possent, prodesse ad remissionem peccatorum, aut ad relaxationem poenarum, quibus in inferno flagellantur, quorum utrumque alienum est a fide: nam in damnatis extra viam constitutis paenitentia locum non habet, quae fieri debebat in hac vita, et sine qua remissio non fit: paenae autem ex justissimo Dei decreto aeternae sunt, ut habetur apud Matth. (Matth. 25,41). Profecto infelices illae animae ex averni abyssu revocare gradum nullo possunt opere nullo labore. Nemo itaque seducatur presbyterorum quisquam haeretico echologio quorundam schismaticorum graecolorum, ubi oratio fit pro damnatis, aut fabula erepti ex inferno Trajani praecibus Gregorii Magni,²⁸⁶ quam finxit quidam Pseudo Joannes Damascenus, sed orthodoxum sensum tum orientalis, tum occidentalis Ecclesiae sequantur, quae cum vero Sancto Joanne Damasceno²⁸⁷ (L. 2. de fide orthodox. c. 4.)²⁸⁸ de Ecclesia optime me-

[fol. 58.]

-rito credit. hoc esse hominibus mortem, quod angelis lapsum. Post lapsum angelis praeclusae jam est omnis respicendi facultas, quemadmodum et hominibus postquam ex hac vita migrarunt.

Liturgia Sacra non est oratio privata, sed solemnitas et publica totam spectans ecclesiam, debent porro fideles tanquam Ecclesiae membra Ecclesiae publice oranti conjungi ad exemplum primorum fidelium (Act. 2,42) omnes et singuli ex precepto Ecclesiae obligantur interesse liturgiae diebus Dominicis et festivis. Hinc quanquam presbyteri eo die, quo sacrificaturi sunt matutinum, vulgo utrinam Liturgiae praemittere sub gravis peccati reatu omnino debent, idque publice diluculo in Ecclesia populo confluyente persolvi soleat, diligenter admineant populum, pie quidem facturum, si matutinum psallere velit, eo tamen obligationem Liturgiae interessendi nequaquam extingui. Acurate exileant presbyteri,

285 PG 49,33-222.

286 Nagy Szent Gergely pápa (590-604).

287 Damaszkuszi Szent János (650 körül - 750 körül), egyháztanító.

288 PG 94,789-1227.

quae Innocentius IV²⁸⁹ (ad Episc. Tusc. sedis apost. leg. in Cypro)²⁹⁰ super ritibus graecorum consultus praescripsit, videlicet: in celebratione solemnum missarum horam nonam non transgrediantur. Sacerdotes dicant horas canonica modo suo, sed liturgiam celebrare non praesumant, priusquam matutinum officium compleverint, unusquisque in argentes, vel aures solum calice sacrificet, haben scorporale de lino candidum, et nitidum, et altare mundis vestibibus coopertum, mulieres autem ad altare servire non permittantur, sed repellantur. Sanctissimi Domini Nostri Clementis VIII²⁹¹ apostolica dispositio districtim mandat, et praecipit, ut presbyteri sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod pro infirmis asservatur, singulis octo aut saltem quindecim diebus renovent, neque sub quocunque praetextu per annum conservetur. Tollatur abusus tendendi, vel etiam sacro oleo miscendi, aut coquendi vel

[fol. 59.]

quocunque modo stricandi species sacramenti, in feria quinta caenae Domini, aut alias quodocunque. Qui altaria portatilia ab episcopo latino consecrata, tolerantur eorum troni ab episcopo rituali accepti. Presbyter conjugatus ante sacram Liturgiam per hebdomadam aut saltem per triduum abstineat ab uxore. Videant ad extremum presbyteri rutheni, et valachi, qui ad peragendam tam sublimem, tantisque mysteriis refertam Liturgiam peculiari dei ordinatione assumpti sunt, quem curam, et sollicitudinem adhibere debeant, ut quanta maxime fieri potest interiori cordis munditie, puritate, atque exterioris devotionis, et pietatis specie peragatur. Nam qui cruenta conscientia ad divinam accedunt Liturgiam comedunt sine timore et reverentia carnes agni, qui praesidet in caelo, sicut carnes, quae venduntur in foro, iudicium profecto aeternae damnationis sibi manducantes et bibentes, eo quod non dijudicent Corpus Domini.

Caput quintum De Poenitentia

Ingressis per Lavacrum regenerationis christiana militiae araneam frequenter evenit, ut ab hostibus, mundo, carne, et Diabolo circumventi graviter vulneremur, et vulnerati corruamus; et quam adepti sumus vitam spiritualem per peccatum amittamus. Sed ne sic quidem oblitus

289 IV. Ince pápa (1243-1254).

290 Innocentii IV papae Epistola ad Ottonem Tusculanum de controversi orta inter archiepiscopum Nichosiensem latinum ex una parte et episcopos graecos in Cypro ex altera, in Acta Conciliorum Et Epistolae Decretales, Ac Constitutiones Summorum Pontificum, Jean Hardouin, Philippe Labbé, Gabriel Cossart Parisiis ex Typographia regia, 1714-1715, tom. VII, 363-367.

291 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

est misericordiae suae Pater ille misericordiarum, et totius consolationis, allevat enim omnes, qui corruunt, et erigit omnes elisos. Quod haec ejus verba testantur: (Isa. 49. v15) nuncquid oblivisci potest mulier filium suum, ut non miserentur filio uteri sui? etsi illa oblita fuerit, ego non obliviscar tui: et alibi in sacris litteris protestatur, non velle se mortem, sed conversionem peccatoris. Hun cin finem Benignissimi Patris Unigenitus instituit sponsae suae Ecclesiae Poenitentiae salutaris remedium. Ecquis vero est adeo vitae integer, scelerisque purus, qui laborioso Poenitentiae Baptismo saepius in hac vita non egeat. Poenitentia por-

[fol. 60.]

ro est, quasi poenae tenentia, ut ait Dominus Augustinus²⁹² (L. de ver. et falsa poenitent.)²⁹³ et sumitur pro intimo animi dolore, propter scelus perpetratum solius Dei causa concepto. Poenitentiam homini lapsio necessariam esse in confesso est: Sanctus Petrus Apostolus monet (Act. 2 v38) Poenitentiam agite, et baptisetur unusquisque vestrum. imo ipse Dominus (Matth. 4. v17.) coepit Jesus praedicare, et dicere: poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum. Et apud Lucam legimus (Luc 13 v5) si poenitentiam non egeritis, omnes simul peribitis. Deinde sic se habet poenitentia ad reconciliationem cum Deo, sicut medicina ad morbum corporalem, ut ipse Dominus ait (Matt. 9 v12) non est opus valentibus, sed male habentibus. Sed ad propulsandum morbum necessaria est medicina, necessaria itaque erit etiam Poenitentia ad salutem animae, quae peccavit. Hoc sane sentiendum est de Poenitentia, quod de Cordis Conversione, nam vera poenitentia est ipsa Cordis ad Deum Conversio, quae conversio omnino ad salutem necessaria est, non enim fieri potest, hominem in creatura defixum, et a Deo aversum salvari, atque aliquid inquinatum introire in regnum caelorum; proinde aut poenitendum est, aut aeternum pereundum. Poenitentia Novi Testamenti Sacramentum est, clamant sacrae paginae, apud Joannem (Joann. 20. v21.) *Christus dicit: sicut misit me Pater, et ego mitto vos, haec cum dixisset, insufflavit, et dixit eis, accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt* etc. Haec est indubitata orbis christiani fides, quam oriens etiam Schismate ab Ecclesia separatus in praesentem diem illibate conservavit; Quidquid Lutheri, et Calvinii nupera phantasmata adversantur. Hoc itaque loco Poenitentia est Sacramentum in quo peccator dolorose, et cum proposito non peccandi de caetero rite legitimo sacerdote confessus virtute clavium absolvitur. Hoc Sacramentum recepto a Sanctissimis Patribus nomine dicitur secunda post naufragium tabula;

[fol. 61.]

292 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

293 PL 40,1113-1130.

unde fit, quod ad isthoc Sacramentum non pertineat primi naufragii procella, peccatum videlicet originale. Itaque materia ejus est attuale, seu mortale seu veniale peccatum ab homine baptisato commissum: Ecclesia enim in illum exercet iudicium (Trid. Sess. 14. c. 2.)²⁹⁴ qui Ecclesiam per Baptismi januam ingressus est. Materia hujus est, Contritio, Confessio, et Satisfactio (Trid. Sess. 14. c. 3.)²⁹⁵ ex qua nempe Sacramentum constituitur, quae quatenus in poenitente ad integritatem Sacramenti, et ad plenam et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, poenitentiae partes dicuntur. Forma autem sunt verba absolutionis (Flor. in Decret. unionis²⁹⁶ et Trid. Sess. 14 c. 3.²⁹⁷) quibus Presbyter vice Dei peccata confitentis dimittit.

Contritio, quam requiri diximus, vox est a rebus corporeis ad spiritualem effectum significandum approbatione Ecclesiae translata: sicut enim corpus conteri dicitur, quod in partes minutas potentiore virtute dirumpitur, sic quando fracta peccati duritiae anima ad amorem justitiae flectitur, conteri dicitur. Est juxta Tridentinum (Sess. 14. 4.)²⁹⁸ animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de caetero. Haec contritio debet esse primo interior, est enim animi dolor; manare proinde debet ex interno cordis affectu, et animae afflictione. Secundo supernaturalis ex impulsu nimirum Spiritus Sancti et non motivo tantum naturali excitata. Tertio summa esse debet, ita ut nihil, quod infra Deum sit, ejusdem pretii sit apud animam poenitentem cum summo Deo: peccatum enim, quod a fine ultimo avertit, super omnia, quae infra illum finem qui Deus est, existunt, displicere debet. Quarto debet esse universalis, ita, ut ad omnia mortalia crimina poenitentis se extendat. Contritio alia est perfecta, alia imperfecta. Illa est juxta Tridentinum Dolor de peccato commisso ex amore Dei super omnia conceptus, cum proposito non peccandi amplius. Haec, quae attritio dici solet, est dolor et detestatio peccati ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae, et inferni poenarum metu conceptus pariter cum

[fol. 62.]

294 Sessio XIV. Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis, cap. 2. De differentia sacramenti poenitentiae et baptismi. COD 704.

295 Sessio XIV. Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis, cap. 3. De partibus et fructu huius sacramenti COD 704-705.

296 Sessio VI. Definitio sanctae oecumenicae synodi Florentinae, Laetentur caeli..., COD 523-528.

297 Sessio XIV. Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis, cap. 3. De partibus et fructu huius sacramenti COD 704-705.

298 Sessio XIV. Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis, cap. 4. De contritione COD 705.

proposito non peccandi amplius, hanc fuisse de contritione sententiam Graecorum aeque ac Latinorum nimis, quam evidens ex Nicephoro Paschasio, Theophanis Philadelpiae Metropolitanis discipulo (in Enchi. de Sacr. poenitentiae) et Gregorio Protosincello (in Synop. Sacr.). Illa contritio, quae ut Tridentinum definit (Sess. 6. Can. 8.)²⁹⁹ paratur per discussionem, collectionem, et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animae suae ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudinis, et damnationis incursum cum proposito melioris vitae, illa inquam contritio est verus, et utilis dolor et praeparat ad gratiam. Quae omnia frequenter populo proponant, ut accedentes ad salutare hoc Poenitentiae tribunal verum dolorem eliciant, ne hujus defectu peccatis amplius intricentur. Altera pars poenitentiae est Confessio peccatorum, quae ex institutione Christi requiritur, et quam ipsa potestas clavium significat, quam Apostolis contulit dicendo: *quorum remiseritis peccata, remittentur eis, quorum retinueritis, retenta sunt*; Ecquidem in Vetere Testamento, quando a peccatis absolvendi ministerium nulli homini creditum a Deo fuerat, satis erat peccatoribus ad invisibile Dei tribunal se sistere, eidemque conscientiae ulcera intimosque recessus confessione secreta propalare cum Davide (Ps. 31. v. 5.) sed postquam iudicii auctoritas Apostolis, eorumque Successoribus data est, confessionem, non jam Deo soli, sed et homini ad id Deputato fieri oportebat. Confessio proinde peccatorum recitativa praecedat oportet: ubi enim iudicium intercedit, causam cognosci necessarium est; constat enim, ut Tridentinum loquitur (Sess. 14. Can. 5.)³⁰⁰ Sacerdotes iudicium incognita causa exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in poenis injungendis servare potuisse, si in genere duntaxat, et non potius in specie sua ipsi peccata declarassent. Sic sensit suis ab incunabulis semper tota Ecclesia cum Sancto Chrysostomo³⁰¹ (hom. 9 in Epist. ad haebreos)³⁰² dicente cujusmodi est medicamentum poenitentiae, et quomodo conficitur? primum ex suorum peccatorum condemnatione, et

[fol. 63.]

confessione: secundo ex multa humilitate; est enim veluti quaedam catena aurea, etsi initium accepit, sequuntur omnia: nam si peccatum fueris confessus, ut oportet confiteri, humilis est anima, sin autem dicit (poenitens) sum peccator, ea autem per species non cogitat, ac subputat, et non dicit: hoc aut illud peccatum admisi, nunquam cessabit, semper quidem confitens, curam autem nullam gerens correctionis. Doceant Presbyteri subditum sibi Dominicum Gregem (Catech. Conc. Trid. p. 2. de poeniten.)

299 Sessio VI. Decretum de iustificatione, Canones de iustificatione, can. 8. COD 679.

300 Sessio XIV. Canones de sanctissimo poenitentiae sacramento, can. 5. COD 712.

301 Aranyaszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

302 PG 63,9-256.

quod in confessione summa illa, et diligentia adhibenda sit, quam in rebus gravissimus ponere solemus, omneque studium ita eo conferendum, ut sanentur animae vulnera, et peccati radices evellantur. Neque vero solum peccata gravia explicare oportebat, verum etiam illa, quae unumquodque peccatum circumstant, et gravitatem valde augent. Tertia pars est satisfactio: fidei Dogma est hominem statim atque Deo reconciliatur, et a peccato mortali absolvitur liberari a reatu poenae aeternae, qui cum justificatione, et amicitia Dei per poenitentiam obtenta consistere non potest, sed de poena temporali, sive praesentis, sive futurae vitae hoc idem affirmari non potest, quam etsi a Deo remitti posse non negamus, revera tamen secundum leges hujus Poenitentiae non condonari, et Sacrae Paginae, et Traditio perpetua convincit. Sic Adamum poenitentem *Deus eduxit a delicto suo* (Sapien. 10. v2.) et in statum justitiae, et amicitiae restituit, idemque de Eva Matre nostra dicendum; poenae tamen temporales nequaquam sunt eis condonatae, ut dicitur in Genesi (Gen. 3) Davidi adulterii, et homicidii crimen condonavit, poenam tamen temporalem extincto filio, qui natus est (2Reg 12. 13.) inflixit. vide Decretum Concilii Tridentini (Trid. Sess. 6. Can. 38.)³⁰³ hac super re. Satisfactio proinde poenitentibus utilis est, et necessaria. Dum satisfaciendo ait laudatum Concilium (Sess. 14. Can. 8.)³⁰⁴ patimur pro peccatis Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo onis nostra sufficientia est, conformes efficimur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod si compatimur, et conglorificabimur, neque vero ita est nostra

[fol. 64.]

satisfactio, haec ut non sit per Jesum Christum, nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante, qui nos confortat omnia possumus. Ita non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloria nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus facientes fructus dignos poenitentiae, qui ex illo vim habent, et feruntur ab illo aeterno Patri, et per illum acceptantur a Patre. Quae si fecerimus poenitendo, implebitur per Jeremiam facta Dei promissio (Jerem. 18. v8.) *si poenitentiam egerit gens illa, a malo suo, quod locutus sum adversus eam, agam et ego poenitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei.* Multum proinde per omnem modum utilitas manat ex satisfactione consistente in iis operibus, vel a Sacerdote poenitenti injunctis, vel voluntarie susceptis, vel a Deo inflictis, patienter toleratis: placatur enim ira Dei, et imminetia flagella